
Copia 
  

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN GU 
 

PROVINCIA DI PADOVA 
 

 

 

 

Deliberazione  N° 12 del 05-04-2022  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO 

ECONOMICA DEI LAVORI DI " EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

RELAMPING DELL' IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA" 

 

L’anno  duemilaventidue, addì  cinque del mese di aprile alle ore 18:00 nella Sede Comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del SINDACO POLATI PAOLO la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale QUAGLIOTTO ROBERTO. 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

POLATI PAOLO SINDACO Presente 

PRANDINA LORENZA ASSESSORE Presente 

ZAUPA NEREO ASSESSORE Presente 

CARLI MICHELE ASSESSORE Assente 

POLATI FEDERICA ASSESSORE Presente 
 

PRESENTI:    4                   ASSENTI:    1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO 

ECONOMICA DEI LAVORI DI " EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RELAMPING 

DELL' IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA" 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che:  

- A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 

luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che 

ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

- Successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 

Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A. 

- In particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, 

all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della 

Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019. 

- All’uopo, in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i 

Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse 

relative alla graduatoria 2021 sul PNRR. 

- Da ultimo, con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme 

abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza 

in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. 

- Nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in 

materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in 

sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”. 

- Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni 

beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate 

nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del 

comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 

dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali. 

- Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 

dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo. 

- I contributi, poi, sono erogati per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione 

dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35; e per il 45 per cento previa 

trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 per cento, previa verifica della 

completa alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di 

monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR. 

 

Considerato che: 

- L’Amministrazione intende procedere con un intervento di efficientamento dell’impianto di 

illuminazione pubblica di via A. Da Giussano, via Zanchetta, via Piave, via Adige, via S. Pertini e 

via Meneghetti.  

- L’obiettivo prefissato comporta l’ammodernamento dell’impianto di illuminazione esistente con la 

sostituzione delle attuali sorgenti luminose a vapori di sodio ad alta pressione (SAP) e a vapori di 

mercurio con sorgenti di nuova generazione a LED. 

 

Visto:  



- la determinazione dell’Area 3 n. 12 del 20.01.2022 con la quale si affidava il servizio di 

progettazione dello studio di fattibilità tecnico-economica al dott. ing. Silvano Favaretto di San 

Giorgio in Bosco (PD);  

- il progetto di fattibilità tecnica ed economica pervenuto dal dott. ing. Silvano Favaretto in data 

07.03.2022 prot. 2610 per l’esecuzione dei lavori di “Lavori di efficientamento energetico relamping 

dell’impianto di illuminazione delle seguenti vie: via A. da Giussano, via Zanchetta, via Piave, via 

Adige, via S.Pertini, via Meneghetti”;  

 

Dato atto che il citato progetto è composto dai seguenti elaborati:  

• Computo metrico estimativo 

• Relazione tecnica 

• Planimetria progetto vie centro 

• Planimetria progetto via Alberto da Giussano  

• Quadro economico 

Somme lavori € 38.950,00

sicurezza € 1.000,00

Totale lavori € 39.950,00

Accordo bonario € 1.198,50

iva 22% € 8.789,00

Fondo incentivante per la progettazione € 798,54

lavori in economia € 300,00

spese tecniche iva e contributi compresi € 11.419,20

imprevisti € 544,76

Totale somme a disposizione € 23.050,00

Totale € 63.000,00  
 

Visti: 

- Il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali; 

- Il D. Lgs.50/2016 ss.mm.ii. - Codice dei contratti pubblici; 

- D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento sull’Ordinamento degli - Uffici e dei Servizi; 

 

Ritenuto necessario, alla luce di quanto esposto, di provvedere all’approvazione del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica e di tutti gli atti amministrativi e documenti necessari per la presentazione 

della candidatura a finanziamento degli interventi da realizzare; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi e a scrutinio palese  

DELIBERA 

 

1. per quanto in narrativa esposto, di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

2. di approvare l’allegato progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal dott. ing. Silvano 

Favaretto in data 07.03.2022 prot. 2610 per l’esecuzione dei lavori di “Efficientamento energetico 

relamping dell’impianto di illuminazione delle seguenti vie: via A. da Giussano, via Zanchetta, via 

Piave, via Adige, via S. Pertini, via Meneghetti” costituito dai seguenti elaborati: 

• Computo metrico estimativo 

• Relazione tecnica 

• Planimetria progetto vie centro 



• Planimetria progetto via Alberto da Giussano  

• Quadro economico che prevede una spesa complessiva di Euro 63.000,00; 

3. di approvare il quadro economico di seguito definito: 

 
Somme lavori € 38.950,00

sicurezza € 1.000,00

Totale lavori € 39.950,00

Accordo bonario € 1.198,50

iva 22% € 8.789,00

Fondo incentivante per la progettazione € 798,54

lavori in economia € 300,00

spese tecniche iva e contributi compresi € 11.419,20

imprevisti € 544,76

Totale somme a disposizione € 23.050,00

Totale € 63.000,00  
 

4. di candidare il progetto di cui trattasi a qualsiasi avviso pubblico utile all’ottenimento di 

finanziamenti; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore LL.PP. ed ai Servizi Generali, per i 

successivi atti di gestione di competenza; 

6. di dare incarico al Dott. geom. Alberto Franco quale R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/16 e 

della L.241/90; 

 

 

Con separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

San Pietro in Gu, 22-03-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Franco Alberto 
                                Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

San Pietro in Gu, 22-03-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dona' Claudio 
                                Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

F.to POLATI PAOLO 

Il Segretario Comunale 

F.to QUAGLIOTTO ROBERTO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune (sito web istituzionale) 

il 18-05-2022 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi – registro pubblicazione n.337., 

. 

San Pietro in Gu, 18-05-2022 

 L’incaricato della pubblicazione 

F.to Dona' Claudio 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 

 

 è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio (sito web istituzionale); 

 è divenuta esecutiva in data 28-05-2022 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

San Pietro in Gu, 29-05-2022 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Sorace Francesco 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

San Pietro in Gu, 18-05-2022  

Il Funzionario Incaricato 

Donà Claudio 

 

 

Copia della presente deliberazione dovrà essere inviata ai seguenti uffici: 

[     ] Segreteria [     ] Vigilanza 

[     ] Economico - Finanziario [     ] Servizi Tecnici – Edilizia Pubblica 

[     ] Personale [     ] Edilizia Privata 

[     ] Cultura - Sport [     ]  

[     ] Tributi [     ]  

[     ] Attività Produttive [     ]  

[     ] Demografici [     ]  

[     ] Assistenza alla Persona [     ]  
 

 


